ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НЕМЕЦКОГО  НАЦИОНАЛЬНОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23.03.2017 г.                                №8                                             с. Орлово

Об утверждении Положения

о порядке захоронения и

похоронном деле на территории

муниципального образования

Орловский сельсовет

Руководствуясь Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 г. №8-ФЗ, Соглашением о передаче Администрацией Немецкого национального района Алтайского края отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Орловского сельсовета Немецкого национального района Алтайского края от 09.01.2017г., на основании Протеста на решение Орловского совета депутатов №7 от 24.02.2011 «Об утверждении Положения о порядке захоронения и похоронном деле на территории муниципального  образования Орловский сельсовет» №02-47-2017 от 06.03.2017г.  прокурора района советника юстиции,  Орловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке захоронения и похоронном деле на территории муниципального образования Орловский сельсовет.

2. Признать утратившим силу Решение №7 от 24.02.2011 года «Об утверждении Положения о порядке захоронения и похоронном деле на территории Орловского сельсовет»

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                              А.О. Кудашев
Приложение №1 к решению № 8
от 23.03.2017 года «Об утверждении Положения

о порядке захоронения и

похоронном деле на территории

муниципального образования

Орловский сельсовет

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЗАХОРОНЕНИЯ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Общее положение
1.1. Настоящий порядок захоронения на территории кладбищ Орловского сельсовета.

- порядок организации погребения;

- организация мест погребения;

-прядок предоставления и площадь участков земли на территории кладбища;

- благоустройство и содержание территории кладбища;

- организация охраны территории кладбища;

- источники финансирования содержания кладбища.

1.2. Погребение на территории кладбища осуществляется родственниками умершего человека.

Допускается погребение лицами или предприятиями по согласованию с родственниками умершего и Администрации Орловского сельсовета.

1.3. Погребение невостребованных тел производит Администрация Орловского сельсовета.

2. Порядок организации погребения

2.       В случае наступления смерти:

2.1.   При неизвестных обстоятельствах причины смерти – вызвать участкового уполномоченного милиции:

а) для определения причины смерти (насильственная или естественная);

б) для принятия решения об отправки:

- к судмедэксперту в случае признаков насильственной смерти (заключение судмедэкспертизы);

- к патологоанатому в случае отсутствия признаков насильственной смерти (врачебное свидетельство о смерти);

2.2. При болезни – вызвать участкового лечащего врача (врачебное свидетельство о смерти);

2.3.  Обратится в Сектор по Немецкому национальному району Славгородского межрайонного отдела ЗАГС с врачебным свидетельством о смерти, паспортом умершего, пенсионным страховым свидетельством умершего и паспортом заявителя для получения свидетельства о смерти и документа на получение пособия на погребение.

2.4.  Выплата социального пособия на погребение производиться в день обращения на основании справки о смерти:

-     органом, в котором умерший получал пенсию;

-     организацией (иными работодателем), которая являлась страхователем по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по отношению к умершему на день смерти либо по отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего;

-     органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности;

-     территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего.

2.5.  Родственники умершего сами занимаются организацией похорон.

3. Организация мест погребения

3.1.   Кладбище является общественным и предназначено для погребения умерших людей с учетом их волеизлияния;

3.2.   На общественных кладбищах погребение может осуществляется с учетом вероисповедательных, воинских и иных обычаев и традиций также осуществляться захоронения семейного (родового) вида;

3.3. Отвод и предоставление участка земли для погребения тела, останков человека после его смерти осуществляется Администрацией Орловского сельсовета;

4. Порядок предоставления и площадь участков земли

на территории кладбища

4.1.  Стандартные размеры предоставляемого участка земли на территории общественных кладбищ для погребения умерших принимаются в следующих размерах:

а) 3,75 кв.м. – (1,5 м*2,5м) на умершего;

б) 3,75 кв.м. – в целях реализации гарантии на погребение умершего супруга или близкого родственника рядом с ранее умершим, время захоронения устанавливается родственниками умершего.

4.2. Для семейного (родового) захоронения устанавливается максимальный размер участка в 25 кв.м.

4.3. Захоронения производятся в соответствии с санитарными нормами не ранее, чем через 24 часа с момента установления причины смерти, на основании предъявленного свидетельства о смерти или медицинского свидетельства о смерти. Захоронение может производиться и в более ранние сроки по разрешению медицинских органов.

4.4. Дополнительный участок земли для семейного (родового) захоронения предоставляется гражданам по согласованию с Администрацией Орловского сельсовета.

5. Благоустройство и содержание территории кладбища

5.1.  Благоустройство территории кладбища включает в себя озеленение участков с рекомендованным типом насаждения.

5.2. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями содержания мест погребения.

5.3. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию мест погребения Администрация Орловского сельсовета обязана приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по создать новое место погребения.

5.4. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.5.  Предметы и вещества, используемые при погребении (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества), допускаются к использованию при наличии сертификата, подтверждающего их санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность.

6. Организация охраны территории кладбища

6.1. Территория кладбища должна быть ограждена забором.

6.2. Создано отдельно стоящего помещение (на территории кладбища) для хранения инвентаря и сопутствующих предметов для оказания ритуальных услуг.

7. Источники финансирования содержания кладбища

7.1.  Средства межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Немецкого национального района на содержание мест захоронения и организацию ритуальных услуг и средства бюджета муниципального образования Орловский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края, для осуществления работ по содержанию кладбища в чистоте и его благоустройстве.

8.   Срок действия

8.1.Срок действия настоящего Положения устанавливается с 01.01.2017 до 31.12.2017 года (согласно  срока действия Соглашения о передаче Администрацией Немецкого национального района Алтайского края отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Орловского сельсовета Немецкого национального района Алтайского края от 09.01.2017г.)